
CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 151 del 18/04/2024

RISCOPERTA DELLE TRADIZIONI CULTURALI E POPOLARI LOCALI MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI
DECORI LUMINOSI – ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 13:45 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PERRONE CARMINE Assessore Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

LISI UGO Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Presiede la seduta Il Vice Sindaco Mariagrazia Anselmi
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

che l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale codificato
nell’art. 118 della Costituzione, favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale;

che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, “i Comuni e le Province svolgono le loro
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma
iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali”;

Richiamati:

l’art. 3, comma 2 del D.lgs. 267/2000 che recita che “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

l’art. 5 dello Statuto comunale che dispone che il “Comune, nel perseguire lo sviluppo civile,
economico e sociale della Comunità Galatinese e, ispirandosi ai valori e agli obiettivi della
Costituzione, ricerca la cooperazione e la collaborazione con altri soggetti pubblici e privati”.

Dato atto che Galatina intende ricoprire sempre più un ruolo di primo piano nella diffusione e
creazione di cultura, con eventi, appuntamenti, mostre, spettacoli teatrali capaci di richiamare
tantissime persone ogni anno affinchè al suo fascino secolare, si unisca un’interessante proposta
culturale che unisca musica, arte, scoperta del territorio mettendo in campo azioni rivolte alla
riqualificazione della Città ed alla valorizzazione ed arricchimento del centro storico;

Rilevato che attraverso interventi di crescita e valorizzazione dei servizi si vuole perseguire l’obiettivo
di rafforzare l’attrattività e competitività della Città, elevandone l’incremento qualitativo e quantitativo
degli spazi pubblici, la valorizzazione del patrimonio identitario, culturale e paesaggistico, il
miglioramento delle componenti ambientali, lo sviluppo della mobilità sostenibile, il miglioramento
del benessere complessivo;

Considerato che il patrimonio identitario e tipico vada tutelato contemperando il decoro urbano e
l’immagine della Città unitamente alla serenità e la sicurezza dei cittadini e dei visitatori con il fine
ultimo di uno sviluppo eco-sostenibile e turistico-esperienziale;

Evidenziato che occorre consolidare l’offerta di valide iniziative rivolte al turismo, capaci di un costante
rilancio e di un attivo processo di coinvolgimento per poter creare nuove proposte che supportino le
attività imprenditoriali, ampliando le modalità di recupero e diffusione della memoria in funzione della
crescente domanda di riscoperta delle tradizioni culturali e popolari locali;

Ritenuto che a tal fine si rende interessante anche la installazione di un percorso luminoso nelle
principali strade del centro antico, che richiami la tradizione locale, da attivarsi nel periodo estivo, per
accompagnare il passeggio dei turisti e dei cittadini nel rispetto delle identità culturali della nostra
Città.

Ritenuto di dare indirizzo alla competente Direzione Territorio e Qualità Urbana al fine di valutare e
predisporre gli opportuni atti tendenti alla installazione di strutture “striscioni luminosi”, da installare
nei percorsi cittadini, prevedendo un impegno di spesa complessivo di € 30.000,00 oltre I.V.A.
necessario per l’acquisto delle attrezzature, installazioni, montaggio e smontaggio, collegamenti
elettrici e comprendendo l’onere per l’acquisizione delle autorizzazioni da parte dei proprietari dei
fabbricati interessati ai punti di appoggio delle strutture luminose;

Dato atto che la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari ad € 30.000,00 oltre I.V.A., sarà

disponibile sul pertinente capitolo di PEG del corrente bilancio 2024/2026 non appena predisposte le

opportune variazioni in corso di approntamento;



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.

267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la

legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del

rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.

267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1) DI DARE ATTO che è intendimento di questa Amministrazione rendere più accogliente la Città,

promuovendo l’offerta di valide iniziative rivolte al turismo, capaci di un costante rilancio e di un

attivo processo di coinvolgimento per poter creare nuove proposte che supportino le attività

imprenditoriali, ampliando le modalità di recupero e diffusione della memoria in funzione della

crescente domanda di riscoperta delle tradizioni culturali e popolari;

2) DI DARE ATTO che si rende interessante anche la installazione di un percorso luminoso nelle

principali strade del centro antico, che richiami la tradizione locale, da attivarsi nel periodo estivo,

per accompagnare il passeggio dei turisti e dei cittadini nel rispetto delle identità culturali della

nostra Città.

3) DI DARE INDIRIZZO alla competente Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici, al fine di

valutare e predisporre gli opportuni atti tendenti alla fornitura di strutture luminose, tipo “striscioni”

da installare nei percorsi cittadini, principalmente di via Vittorio Emanuele II, via Umberto I e via

Garibaldi, comprendendo la fornitura delle strutture luminose, il montaggio e smontaggio a fine

iniziativa, il collegamento elettrico di tutte le strutture e l’acquisizione delle autorizzazioni da parte

dei proprietari dei fabbricati interessati dai punti di appoggio delle strutture luminose;

4) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari ad € 30.000,00 oltre I.V.A., sarà

disponibile sul pertinente capitolo di PEG del corrente bilancio 2024/2026 non appena predisposte

le opportune variazioni in corso di approntamento;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione, alla Direzione Programmazione Strategica e Lavori

Pubblici, al Comando di Polizia Municipale, nonché al Servizio competente per i relativi adempimenti

divulgativi ed informativi;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge;

DELIBERA

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del

D. Lgs.n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere per consentire al soggetto organizzatore la

promozione dell’iniziativa nel rispetto della tempistica indicata.





CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Demanio - Urbanizzazioni

OGGETTO: RISCOPERTA DELLE TRADIZIONI CULTURALI E POPOLARI LOCALI MEDIANTE
L’INSTALLAZIONE DI DECORI LUMINOSI – ATTO DI INDIRIZZO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 40 del 18/04/2024, Direzione
Programmazione Strategica e Lavori Pubblici Servizio Demanio - Urbanizzazioni, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di
procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona amministrazione.

Galatina, 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio
CONSUELO TARTARO



Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici
Servizio Demanio - Urbanizzazioni

OGGETTO: RISCOPERTA DELLE TRADIZIONI CULTURALI E POPOLARI LOCALI MEDIANTE
L’INSTALLAZIONE DI DECORI LUMINOSI – ATTO DI INDIRIZZO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 40 del 18/04/2024, Direzione
Programmazione Strategica e Lavori PubbliciServizio Demanio - Urbanizzazioni, ATTESTA la
regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente
Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni.

Galatina, 18/04/2024

Il Dirigente/Responsabile
PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

Il Vice Sindaco
(Mariagrazia Anselmi)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 18/04/2024
Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)




		2024-04-23T10:42:55+0200
	TARTARO CONSUELO 1b326a10c8c33aa2c3819d7682ad9b086e1d038c


		2024-04-24T10:36:29+0200
	Mariagrazia Anselmi 729c2fc078c398cc4f98184dcb098e365b17e991




